
  نام: ترنا بازی و دوک بازی
  موقعیت: محله کن و روستاهای غرب تهران

***
ترنابازی یکی از بازی های قدیمی و پرطرفدار محله 
کن بود که در دورهمی های مردانه و قهوه خانه ها رواج 
داشت. ترنا به معنی لنگ و کرباسی است به هم تنیده 
و محکم که محکوم با این کمربند دست ساز مجازات 
می شد. عبدالله درویش، پژوهشگر محله کن، درباره 
این بازی می گوید: » ترنابــازی در تهران رواج زیادی 
داشت به خصوص در روستای کن که در دورهمی های 
مردانه و قهوه خانه محل با شور و شعف خاصی انجام 
می شد. البته جوان ها و پیرمردهای پا به سن گذاشته 
کن هم ترنابازهای حرفه ای بودند. این بازی با نام های 
دیگری در شهرهای مختلف کشور نیز انجام می شد. 
تهرانی هــا به آن ترنابــازی یا بازی شــاه و وزیر هم 
می گفتنــد.« درویش ادامه می دهد: »وســایل این 

بازی ترنا و قاب یا همان کشکک گاو یا گوسفند است. 
بازیکن ها در این بازی حلقه وار دور هم می نشینند و 
ترناگردان قاب را می اندازد. بعد دیگران هم یکی پس 
از دیگری قاب می اندازند. قاب هرکسی با نقش شاه 
می نشست شاهِ بازی می شــد و فرمان یا حکم بازی 
را می داد. پس از گزینش شــاه، هرکسی قابش وزیر 
می شــد نقش وزیر را می گرفت. شــاه انتخاب شده 
با ســؤال های مختلف بهانه هایی برای تنبیه فردی 
را مهیا می کنــد. در این بــازی تنبیه هایی همچون 
سبیل کشــیدن، ســماورکردن و اتوکشیدن وجود 
داشت.« در محله کن کوچه ای به نام ترنا وجود دارد. 
برخی باور دارند این ترنــا برگرفته از همان ترنابازی 
معروف قهوه خانه های محله است و البته برخی نیز آن 
را به ورودی آب قنات های محله نسبت می دهند. با 
این حال ترنابازی از معروف ترین بازی های این محله 

بوده است.

درویش در ادامــه می گوید:»تفریحــات بچه های 
محل همیــن بازی های بومی بود. البتــه این را هم 
بگویــم بازی پیر و جــوان نمی شــناخت و همگان 
در هر ســنی اهل بازی و تفریــح بودند. الک دولک، 
هفت سنگ، گردوبازی و تیله بازی جفتی در محله کن 
و روستاهای غرب تهران پرطرفدار بود. بازی جذاب 
دیگر محله »دوک بازی« نام داشت که با استفاده از 
استخوان قلم گوسفند انجام می شد. بازی با کاشتن 
قلم گوسفند بر زمین شروع می شد و با سنگ و آجر 
از دور به آن ضربه می زدند. این بازی به صورت دونفره 
تا چهارنفره انجام می شد. سنگ که به دوک برخورد 
می کرد تا مســافت زیادی پرتاب می شد. بعد اندازه 
می گرفتند. هر کسی مسافت بیشتری پرتاب می کرد 
برنده بود. این مســافت را هم با پا اندازه می گرفتند. 
مثلًا عبدالله 15پا پرتاب کرده است. برنده از بازنده 

کولی می گرفت.«

  نام: قلعه بازی
  موقعیت: محله سلسبیل 

***
قلعه بازی بیشتر در میان پسران رایج بود. پیشــینه این بازی به دوران ساسانیان 
می رسد که حتی تصویر آن روی کتیبه ها و سفال های به یادگار مانده از آن دوران 
باقی مانده است. ایده اصلی این بازی برگرفته از نبردهای تن به تن همان دوران 

است. اما اصل ماجرا چیست و نحوه اجرای آن به چه شکل است؟ 
سیدرســول امینی، تهران پژوه، درباره نحوه اجرای این بازی درمحله سلســبیل 
می گوید: »بازیکنان در ابتدای کار یار کشی می کردند و به دو گروه تقسیم می شدند. 
گروه ها قلمرو شان را با کشیدن دایره ای به قطر یک  متر که به آن قلعه می گفتند 
تعیین می کردند و بعد هم به قیــد قرعه یکی از گروه ها بازی را شــروع می کرد. 
اعضای گروه آغاز کننــده بازی باید با دنبال کردن گروه رقیــب بازیکنی را از تیم 

مقابل دستگیر و در قلعه زندانی کنند. اما اگر در میان اعضا اقدام به نجات این یار 
در بندشان کنند و موفق به آزاد سازی او شوند، بازی تغییر پیدا می کند و باید تیم 
مقابل اقدام به گروگانگیری کند و به قولی با چنگ و دندان موقعیت به دست آمده 

در بازی را حفظ کند.«
اما اگر هرکدام از تیم ها نتوانند موفق به آزاد سازی یارانشان شوند و همه اعضای تیم در کنج 
دیوار قلعه تیم رقیب زندانی شوند، تکلیف چیست؟ امینی در ادامه توضیح می دهد: »بازی تا 
زمانی که اعضای یک گروه به طورکامل دستگیر و زندانی شوند ادامه پیدا می کرد و در نهایت 
تیمی برنده می شــد که از موقعیت ها و فرصت ها برای زندانی کــردن افراد در قلعه به خوبی 
اســتفاده می کرد. بعد از موفقیت یک تیم دوباره از نو بازی شروع می شد و این بار تیم بازنده 
آغازگر بازی می شد. در واقع با این بازی یک نوع بازی تیمی و راه های دفاع از اعضای تیم را همه 
شرکت کنندگان تجربه می کردند. این بازی بیشتر در مدارس پسرانه و محله ها اجرا می شد و 
همه پسر ها برای محک زدن قوای جسمانی شان علاقه داشتند که حتماً در آن شرکت کنند.«
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یک بازی با نوشابه 
به محله ها آمد

  نام: تشتک بازی
  موقعیت: محله راه آهن

***
ســال 1331زمانی کــه نخســتین کارخانه 
نوشابه ســازی در ایران پا گرفــت اگرچه ابتدا 
طعم متفاوتش به مذاق مردم خوش نیامد اما 
در فلزی اش بازی جذابی را برای بچه ها رقم زد.

تشتک بازی، یکی از بازی های جذاب بچه های 
تهران بود کــه در دهه 60به اوج خود رســید. 
این بازی در محلــه راه آهن تهران طرفدارهای 
زیادی داشت. علی اصغر فراهانی، معتمد و فعال 
اجتماعی محله راه آهن، می گوید: » این بازی در 
فضای باز انجام می شد. اصلًا نوشابه می خریدیم 
که درهایش را جمع کنیم. این یک بازی رقابتی 
و جذاب پســرانه بود. این بــازی دو نفره انجام 
می شد و تشتک در فلزی نوشابه های شیشه ای 
از وسایل اصلی آن محسوب می شد. بچه ها برای 
انجام بازی، تعداد زیادی تشــتک یا در فلزی 
نوشــابه را از مغازه های بقالی یا ســوپرمارکت 
جمع می کردند بعد به تعداد مســاوی تشتک 
را روی زمیــن و در امتداد هم قــرار می دادند. 
بچه ها از فاصله حــدود 3 متری بــه نوبت به 
سمت تشــتک های چیده شــده با تشتکی به 
نام »تیل دســت« پرتاب می کردند. تیل دست 
تشتکی بود که درونش را با گل پر می کردند و 

محکم و سنگین بود.
هر تعداد تشــتکی کــه بر اثر ضربــه از ردیف 
تشتک های کاشــته شــده بیرون می رفت به 
زننده ضربــه تعلق می گرفت. یــک جورهایی 
قواعد تشتک بازی مثل گردوبازی بود. هرکسی 
تشتک های بیشــتری می برد نشــان دهنده 

حرفه ای بودنش در این بازی بود.«
اما تشتک ها در محله راه آهن علاوه بر وسیله ای 
برای سرگرمی کودکانه و بازی در کوچه کاربرد 
دیگری هم داشت. فراهانی در ادامه می گوید: 
» نهری از جلوی چلوکبابی شــیرین در محله 
عبور می کرد. درهای نوشابه هایی را که در این 
چلوکبابی استفاده می شد در نهر می ریختند و 
آب، تشتک ها را به جوی کوچه ها می آورد. بچه ها 
در امتداد جوی آب راه می رفتند و تشــتک ها 
را از جوی جمــع آوری می کردند. یادم می آید 
در محلــه حاج خانمی بود که این تشــتک ها 
را از ما می گرفت. ما هم بخشــی را برای بازی 
نگه می داشتیم و بقیه را به او می دادیم. او این 
تشتک ها را با میخ ســوراخ می کرد و به صورت 
رشــته ای کنار هم قــرار می داد و این رشــته 
تشتک در دوخت لباسی خاص به عنوان تزئین 
به کار برده می شــد. این لباس ها در جشن ها و 
دورهمی های زنانه و مولودی ها مورد استفاده 

قرار می گرفت.«

تمرین نبرد تن به تن

دورهمی شاه و وزیر در قهوه خانه
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